行压力日渐凸显。股市层面，股权分置改革虽已完成，但却留下大量的非流通股待解禁，2007 至

2008 年适逢解禁高峰，流通股票的大量增加打破了供需平衡，叠加新股发行和再融资的激增，股市

面临极大的下跌压力。从国外因素来看，其一，美国次贷危机带来全球金融市场的萧条，中国也难

以独善其身；其二，全球经济放缓，净出口对中国 GDP 的贡献率大幅下降；其三，油价大幅上行，

推升企业生产成本，叠加外需疲软，企业盈利明显下滑。2008 年全部 A 股归母净利润同比增速跌至

-17.4%，较上一年大幅下滑 66 个百分点。

图表4 2008 年经济运行方向由热转冷（%）

图表5 2008 年国际收支持续大额顺差

资料来源：WIND，平安证券研究所 资料来源：WIND，平安证券研究所

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

0
7

-0
1

0
7

-0
3

0
7

-0
5

0
7

-0
7

0
7

-0
9

0
7

-1
1

0
8

-0
1

0
8

-0
3

0
8

-0
5

0
8

-0
7

0
8

-0
9

0
8

-1
1

工业增加值:当月同比 CPI:当月同比（右轴）

经济下行
通胀减弱

经济过热
通胀严重

6.00

6.50

7.00

7.50

8.00

8.50

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

0
4

-0
3

0
4

-0
9

0
5

-0
3

0
5

-0
9

0
6

-0
3

0
6

-0
9

0
7

-0
3

0
7

-0
9

0
8

-0
3

0
8

-0
9

0
9

-0
3

0
9

-0
9

国际收支总差额:当季值（亿美元）

中间价:美元兑人民币:季（右轴）

策略·策略专题

8 / 22  请务必阅读正文后免责条款

图表6 油价上行推升企业生产成本（%）

图表7 净出口对 GDP 贡献率大幅下滑（%）

资料来源：WIND，平安证券研究所 资料来源：WIND，平安证券研究所

图表8 2007 年-2008 上半年货币政策偏紧

调整类型 调整公告时间 调整前(%) 调整后(%) 调整幅度（%，bp）

法定存款准备金率

（以大型金融机构

为例）

2007.1.5 9.0 9.5 0.5

2007.2.16 9.5 10.0 0.5

2007.4.5 10.0 10.5 0.5

2007.4.29 10.5 11.0 0.5

2007.5.18 11.0 11.5 0.5

2007.7.30 11.5 12.0 0.5

2007.9.6 12.0 12.5 0.5

2007.10.13 12.5 13.0 0.5

2007.11.10 13.0 13.5 0.5

2007.12.8 13.5 14.5 1.0

2008.1.16 14.5 15.0 0.5

2008.3.18 15.0 15.5 0.5

2004.4.16 15.5 16.0 0.5

2008.5.12 16.0 16.5 0.5

2008.6.7 16.5 17.5 1.0

一年期存款基准利

率

2007.3.18 2.52 2.79 27

2007.5.19 2.79 3.06 27

2007.7.21 3.06 3.33 27

2007.8.22 3.33 3.60 27

2007.9.15 3.60 3.87 27

2007.12.21 3.87 4.14 27

一年期贷款基准利

率

2007.3.18 6.12 6.39 27

2007.5.19 6.39 6.57 18

2007.7.21 6.57 6.84 27

2007.8.22 6.84 7.02 18

2007.9.15 7.02 7.29 27

2007.12.21 7.29 7.47 18

资料来源：WIND，平安证券研究所

88

90

92

94

96

98

100

102

104

106

108

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

0
1

-1
2

0
2

-1
2

0
3

-1
2

0
4

-1
2

0
5

-1
2

0
6

-1
2

0
7

-1
2

0
8

-1
2

0
9

-1
2

1
0

-1
2

现货价:美国WTI原油 PPI:全部工业品（右轴）

-50.00

0.00

50.00

[…]

10 / 22  请务必阅读正文后免责条款

图表10 2008 年救市政策密集出台

发布日期 政策名称 具体内容
当日

涨跌

次日

涨跌

2008.4.23 降印花税
财政部、国家税务总局决定，从 4 月 24 日起，调整证券(股

票)交易印花税率，由 3‰调整为 1‰
4.14 9.29

2008.7.18 控制 IPO 节奏
在应减少新股发行和再融资的市场舆论下，证监会表示将兼

顾各方意见把握新股发行节奏
3.49 2.99

2008.8.28 鼓励回购增持
证监会发布修改后的《上市公司收购管理办法》，鼓励大股

东回购增持
0.34 2.01

2008.9.18

调整印花税
财政部宣布从 9 月 19 日起，印花税从双边改为单边征收，

税率维持 1‰
-1.72 9.46

调节入市资金 汇金公司直接入市在二级市场买入工中建三大行股票 -1.72 9.46

支持回购增持 国资委表态支持央企回购、增持上市公司股票 -1.72 9.46

2008.10.5

2008 版国九条公布

国常会召开，研究部署当前金融促进经济发展的政策措施，

与股市相关的表述是“加快建设多层次资本市场体系，发挥

市场的资源配置功能。稳定股票市场运行”

- -5.23

启动融资融券
中国证监会将于近期正式启动证券公司融资融券业务试点

工作
- -5.23

央行重启中票发行
央行同意中国银行间市场交易商协会从 10 月 6 日起继续接

受非金融企业中期票据发行的注册
- -5.23

2008.10.12 最高层表态
十七届三中全会提出要扩大国内需求特别是消费需求,保持

经济稳定、金融稳定、资本市场稳定
- 3.65

2008.10.21 出口退税率上调

财政部、国税总局联合发文，明确从 2008 年 11 月 1 日起，

适当调高部分劳动密集型和高技术含量、高附加值商品的出

口退税率

-0.78 -3.20

2008.11.5 四万亿出台
国常会提出四万亿投资计划，确定当前进一步扩大内需、促

进经济增长的十项措施
3.16 -2.44

2008.11.28 社保宣布将加仓

全国社保基金宣布将逐步扩大指数化投资规模，同时追加部

分股票投资，以稳定市场信心，并追求资本市场长期发展中

的稳定收益，11 月已经追加 100 亿元的股票投资。

-2.44 1.25

资料来源：公开资料，平安证券研究所

图表11 2008 年下半年货币政策趋于宽松

调整类型 调整公告时间 调整前(%) 调整后(%) 调整幅度(%，bp)

法定存款准备金率

2008.9.15 17.5 17.5 定向降准1%

2008.10.8 17.5 17.0 -0.5

2008.11.26 17.0 16.0 -1.0

2008.12.22 16.0 15.5 -0.5

一年期存款基准利率

2008.10.9 4.14 3.87 -27

2008.10.30 3.87 3.6 -27

2008.11.27 3.6 2.52 -108

2008.12.23 2.52 2.25 -27

一年期贷款基准利率
2008.9.16 7.47 7.2 -27

2008.10.9 7.2 6.93 -27

策略·策略专题

11 / 22  请务必阅读正文后免责条款

2008.10.30 6.93 6.66 -27

2008.11.27 6.66 5.58 -108

2008.12.23 5.58 5.31 -27

其他

2008.10.22 自2008年10月27日起，将商业性个人住房贷款利率的下限扩大为

贷款基准利率的0.7倍

2008.11.5 央行表示取消对商业银行信贷规划的约束

资料来源：央行、WIND，平安证券研究所

1.3 2013 年 5-6 月：经济数据的回暖

这一轮股市的下跌根源是经济基本面的走弱超过预期。上一轮的熊市中政府出台“四万亿投资计划”